
 

Pág. 1 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R3XGBMV 

 

      

D
o

cu
m

e
n

to
 electró

n
ico

 firm
ad

o
 d

igitalm
en

te en
 el m

arco
 d

e
 la Ley N

°2
7

2
6

9
, Ley d

e
 Firm

as y C
e

rtificad
o

s D
igitales, su

 R
eglam

e
n

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

e
d

e
n

 ser ve
rificad

as en
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
VISTOS: 

 
Los Informes N° D000089-2023-OSCE-UREH y N° D000123-2023-OSCE-

UREH y el Memorando N° D000741-2022-OSCE-UREH de la Unidad de Recursos 
Humanos; los Memorandos N° D0000199-2023-OSCE-OAD y N° D000205-2023-OAD-
OSCE de la Oficina de Administración; y el Informe N° D000216-2023-OSCE-OAJ, de 
la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 51 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-EF, establece 
que el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, es un 
organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con 
personería jurídica de derecho público, que constituye pliego presupuestal y goza de 
autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 

 
Que, artículo 1 de la Ley N° 31573, Ley del Teletrabajo, señala que, tiene por 

objeto regular el teletrabajo en las entidades de la administración pública y en las 
instituciones y empresas privadas en el marco del trabajo decente y la conciliación entre 
la vida personal, familiar y laboral, y promover políticas públicas para garantizar su 
desarrollo; 

 
Que, el numeral 34.2 del artículo 34 del Reglamento de la Ley N° 31573, Ley del 

Teletrabajo, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 002-2023-TR, señala que, el 
teletrabajo es una modalidad especial de prestación de labores orientada a la necesidad 
organizativa de la entidad, entendiéndose como tal a las necesidades de organización, 
gestión u otras con la finalidad de alcanzar sus objetivos; 

 
Que, por su parte, el numeral 36.1 del artículo 36 del mencionado Reglamento, 

dispone que, a propuesta de la Oficina de Recursos Humanos, o la que haga sus veces, 
el titular de la entidad o el que haga sus veces, aprueba, mediante resolución, el Plan 
de Implementación del Teletrabajo; 

 
Que, además el numeral 36.2 del citado artículo, establece que, el Plan de 

Teletrabajo se formula de acuerdo a las funciones, necesidades organizativas, 
desarrollo y equipamiento digital de la entidad pública y contiene, al menos, los 
siguientes aspectos: a) Criterios de identificación y listado de los puestos que puedan 
ser desempeñados en modalidad de teletrabajo y que no genere una afectación en los 
servicios que presta la entidad, debiendo observar lo establecido en el artículo 35 del 
presente Reglamento; b) El mecanismo de control y seguimiento de los productos y/o 
actividades, pudiendo incluir los supuestos de reversibilidad del teletrabajo; c) Medios 
digitales para el desempeño de las funciones mediante teletrabajo; siendo que, el 
numeral 36.3 del referido artículo señala que, las entidades públicas evalúan 
semestralmente los objetivos alcanzados en el plan, a fin de actualizar incorporando 
criterios de mejora continua; 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R3XGBMV 

 

      

D
o

cu
m

e
n

to
 electró

n
ico

 firm
ad

o
 d

igitalm
en

te en
 el m

arco
 d

e
 la Ley N

°2
7

2
6

9
, Ley d

e
 Firm

as y C
e

rtificad
o

s D
igitales, su

 R
eglam

e
n

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

e
d

e
n

 ser ve
rificad

as en
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

   

Que, mediante documentos de Vistos, la Unidad de Recursos Humanos de la Oficina 
de Administración propone el Plan de Implementación del Teletrabajo en el Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado; 

 
Que, mediante informe de Vistos, la Oficina de Asesoría Jurídica considera 

jurídicamente viable la aprobación del Plan de Implementación del Teletrabajo en el 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado; 

 
Que, conforme lo establece el artículo IV del Título Preliminar del Reglamento 

General de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, para efectos del Sistema 
Administrativo de Gestión de Recursos Humanos, el Titular de la Entidad es la máxima 
autoridad administrativa de una entidad pública; 

 
Que, de acuerdo con el artículo 12 del Reglamento de Organización y Funciones 

del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, aprobado por 
Decreto Supremo N° 076-2016-EF, la Secretaría General es la máxima autoridad 
administrativa del OSCE; 
 

Con las visaciones del Jefe de la Oficina de Administración, del Jefe de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, y del Jefe de la Unidad de Recursos Humanos; 
 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 31573, Ley del Teletrabajo; el 
Reglamento de la Ley N° 31573, Ley del Teletrabajo, aprobado mediante el Decreto 
Supremo N° 002-2023-TR; y el Reglamento de Organización y Funciones de Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 076-2016-EF; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan de Implementación del Teletrabajo en el Organismo 

Supervisor de las Contrataciones del Estado, que en anexo forma parte integrante de 
la presente Resolución.  
 

Artículo 2.- Disponer que la Unidad de Recursos Humanos de la Oficina de 
Administración evalúe semestralmente los objetivos alcanzados en el Plan de 
Implementación del Teletrabajo en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado, a fin de actualizarlo incorporando criterios de mejora continua, conforme con lo 
dispuesto en el numeral 36.3 del artículo 36 del Reglamento de la Ley N° 31573, Ley 
del Teletrabajo, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 002-2023-TR. 

 
Artículo 3.- Encargar a la Unidad de Recursos Humanos de la Oficina de 

Administración remitir a la Autoridad Nacional del Servicio Civil, el Plan aprobado en el 
artículo 1 de la presente Resolución, de conformidad con la Quinta Disposición 
Complementaria Final del Reglamento de la Ley N° 31573, Ley del Teletrabajo, 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 002-2023-TR. 

 
Artículo 4.- Remitir copia de la presente Resolución a la Presidencia Ejecutiva 

del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE. 
 
 
 
 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 3 de 3 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: R3XGBMV 

 

      

D
o

cu
m

e
n

to
 electró

n
ico

 firm
ad

o
 d

igitalm
en

te en
 el m

arco
 d

e
 la Ley N

°2
7

2
6

9
, Ley d

e
 Firm

as y C
e

rtificad
o

s D
igitales, su

 R
eglam

e
n

to
 y m

o
d

ificato
rias. La 

in
tegrid

ad
 d

e
l d

o
cu

m
e

n
to

 y la au
to

ría d
e la(s) firm

a(s) p
u

e
d

e
n

 ser ve
rificad

as en
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Institucional del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE 
(www.gob.pe/osce). 

 
 

Regístrese y comuníquese.  
 
 
 
 

                                  Firmado por 

KARLA ROMERO SÁNCHEZ 
Secretaria General  

SECRETARÍA GENERAL 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml

		2023-04-27T18:38:56-0500
	SILVA PLASENCIA Joseph Edgard FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2023-04-27T18:40:05-0500
	PANTA CAMPOS Felipe Oswaldo FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2023-04-27T18:40:21-0500
	ALCALA NEGRON Christian Nelson FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N°   D000027-2023-OSCE-SGE
	2023-04-27T18:44:05-0500
	Jesús María
	ROMERO SANCHEZ Karla FAU 20419026809 soft
	Soy el autor del documento




